

stå lägre. Vid flera tillfällen erkände Baldwin att han sagt eller gjort något galet, men denna öppenhet stördes av en självgodhet som gjorde erkännandet vida viktigare än felet — det är övermänskligt att erkänna, men mänskligt att fela, syntes vara summan av resonemanget. "Jag är alltid redo att be om ursäkt då jag gjort ett misstag... Om jag sagt detta (ett oriktigt uttalande som tillskrivits Baldwin), erkänner jag att jag hade fel... Jag vill bara uttrycka den fromma förhoppningen att mina motstän-



Nygifta: Stanley Baldwin och hans hustru 1892.

dare skall vara lika villiga att bekänna misstag som de gör." Ursäkter av det slaget framkallar knappast en varm förlåtelse.

Baldwin var, försäkrar sonen, varken sävlig eller okänslig. Bakom lugnet fanns en behärskning som hade att betvinga ängslan och osäkerhet; Baldwin var "ett nervknippe". Bevisningen för detta påstående består i att Baldwin hade ryckningar i ansiktet, att han knäppte med fingrarna, att han ofta var blek av oro inför ett tal. Även på den punkten är kanske en korrigerande befogad, men sonen går för långt. Hans egen framställning bekräftar att Baldwin var tung och solid, även om han liksom alla människor också hade nervösa drag.

Young relaterar i sin biografi en mängd detaljer som tillsammans ger intrycket av en nästan patologisk lättja hos Baldwin. Exempelvis: då någon i kabinettet

började tala om utrikespolitik satte sig Baldwin till rätta för sömn och viskade åt sin granne: "Väck mig då ni har slutat med det här." Sonen har rätt, självfallet, då han förklarar att Young i detta och andra fall generaliserat enstaka händelser. Sannolikt har Baldwin någon enda gång inför ett anförande av en träkmåns reagerat som Young berättar; det är absurt att av detta dra några allmänna slutsatser. Men samtidigt får man komma ihåg att Baldwin enligt samstämmiga uppgifter avskydde meningsutbyten och allvarliga samtal; senast har hans vänner Geoffrey Dawson och Tom Jones vittnat om att det var nästan omöjligt att få Englands premiärminister att diskutera tidsläget; försökte man, började Baldwin tala om fåglar, Walter Scott eller nästa resa till Frankrike.

Bäst lyckas sonen då han försvarar faderns utrikespolitiska tal i mitten av 30-talet. Det var ett skede av förvirring och mer eller mindre medvetet larv, som erinrar om våra dagars storpolitiska debatter när de är som värst. Statsmännen pratade för konsumtion hemma och i utlandet hit och dit om försörjning, avrustning, upprustning, kollektiv säkerhet, maktbalans och världens förestående undergång vid ett krig. Då Baldwin vacklade mellan de olika möjligheterna var han inte värre än labourledarna eller — till en tid — Churchill. Churchills magistrala ord om att "de besegrades berättigade klagomål måste undantöras innan segrarna kan avrusta" — upprepade i krigsmemoarerna — var ett av de många exemplen på hur rena floskler dominerade debatten. Baldwin stod inte på en lägre nivå då han betecknade 1935 års flottavtal med Tyskland som "det första verkliga och praktiska steget mot avrustning som tagits sedan kriget" (enligt avtalet fick Tyskland ha en tredjedel av Englands flotta) och att man måste lita på Tyskland, eftersom ingenting kunde genomföras utan ömsesidigt förtroende. Men även här driver sonen apologin för långt; ett par år efter dessa yttranden kom Churchill fram till den klara insikt om faran som gjorde honom till den självklare krigsledaren, medan Baldwin och Chamberlain levde kvar i välmening och förvirring.

HERBERT TINGSTEN

Monarki och republik

bör inte diskuteras, skriver Svenska Dagbladet i ett ovanligt borerat inlägg. I sin utgångspunkt har tidningen visserligen rätt; frågan är varken en stor fråga eller en aktuell fråga, och det torde vara mycket få personer som vill pressa fram den i förgrunden av debatten. Detta hindrar emellertid inte att en förlöppande diskussion kring detta och andra närliggande problem är motiverad. I en genomförd demokrati som den svenska måste man räkna med att saken för eller senare blir aktuell, och det är redan av detta skäl viktigt att den inte blir tabuerad. Den rojalistiska agitation som bedrivs inte minst i Svenska Dagbladet är ägnad att överskyla luckor och brister i den nuvarande ordningen, som tvärtom borde granskas och repareras. Analyser och meningsbrytningar kring monarki och republik liksom andra frågor i statskicket är av värde utom för dem som vill inhölja det hela i irrationalism och stum underdånighet.